公司、三门峡市陕县热电厂共同出资设立三门峡龙新炭素有限公司，该议案经 2003 年度第二次临时

股东大会审议通过

   7)、特种石墨及炭素生物材料

   项目拟投入 5,722 万元人民币，实际投入 336 万元人民币，项目未完成。，

   8)、长寿高炉炭砖高温焙烧工艺成果转化

   项目拟投入 5,422 万元人民币，实际投入 3,375 万元人民币，尚未完工。，

   由于收购高压浸渍和品川窑设备已由兰炭集团先期实施完成，在做本次 1 万吨超高功率电极配套

项目的其余四个技改项目的可行性研究报告时，是在高压浸渍和品川窑设备已经存在的基础上做的，

所以收购上述两台（套）设备未做效益预测。由于炭素生产工艺较为特殊，前工序对后工序制约比较

大，只有全部配套工程完工后才能体现出来，因此实际收益无法计算。

3、资金变更项目情况

单位:万元  币种:人民币

承诺项目名称  对应原承诺项目名

称

变更后

项目拟

投入金

额

实际投入

金额  预计收益 产生收益

情况

是否符

合计划

进度

是否符

合预计

收益

新型石墨化炉技改

工程
新型石墨化炉技改

工程
4,465 3,366 0  否  否

石墨电极加工线技

改工程
石墨电极加工线技

改工程
4,728 2,400 0  否  否

合计  /  9,193 5,766   /  /

   1)、新型石墨化炉技改工程

   公司变更原计划投资项目新型石墨化炉技改工程，变更后新项目拟投入 4,465 万元人民币，实际

投入 3,366 万元人民币，河南陕县改造部分已经完工，厂内改造部分尚未实施，

   2)、石墨电极加工线技改工程

   公司变更原计划投资项目石墨电极加工线技改工程，变更后新项目拟投入 4,728 万元人民币，实

际投入 2,400 万元人民币，该项目在青岛建设部分已经完工，厂内改造部分尚未实施，

兰州海龙新材料科技股份有限公司 2005 年年度报告

 18

4、非募集资金项目情况

   1)、微孔炭砖

   公司出资 8,158 万元人民币投资该项目，目前已完工，进入试运行阶段，

（四）公司会计政策会计估计变更重大会计差错更正的原因及影响

   本公司的子公司—上海龙昌投资管理有限责任公司和兰州炭素进出口有限公司本期根据税务部门

审核认定的企业所得税汇算清缴数额更正了 2004 年度所得税，更正合计金额为 125,820.80 元，此会

计差错更正对本公司期初的财务状况和上期的经营成果形成的影响如下表所示：

   项目   变更前金额   变更影响额   变更后金额

应交税金   13,750,561.06   125,820.80   13,876,381.86

净利润   -84,512,962.67   -76,888.00   -84,589,850.67

未分配利润   21,755,170.92   -76,888.00   21,678,282.92

总资产   1,584,821,785.41   0.00   1,584,821,785.41

净资产   693,722,294.18   -76,888.00   693,645,406.18

（五）董事会对会计师事务所非标意见的说明

   北京五联方圆会计师事务所有限公司出具的五联方圆审字[2006]1068 号审计报告，对兰炭集团

能否按承诺如期归还所占用的资金存在疑虑出具了保留意见审计报告，并且对海龙科技银行借款逾期

和欠息以及甘肃监管局对公司立案调查作了强调。

   董事会认真讨论后认为：公司大股东兰州炭素集团有限责任公司与辽宁方大集团实业有限公司签

署的《合资合作框架协议》对重组事项和重组后归还占用资金以及进行债务重组、进行股权分制改革

约定明确。双方在这一框架协议支持下正在进行积极有效的工作，甘肃省国资委、兰炭集团其他股东

信达资产管理公司、甘肃省公交业交通投资公司等都明确表示了支持意见。现兰炭集团的重组工作正

在有序的进行中。本月 23 日方大集团重组工作团队将进场开始工作。公司董事会对方大集团重组兰

炭集团并解决大股东占用资金问题抱有信心。但公司董事会也对可能出现的问题作了充分估计，并与

兰炭集团就重组因意外情况不能顺利进行时采取其他方式解决大股东占用资金问题进行了充分协商，

双方一致同意 2006 年必须彻底解决占用资金问题，兰炭集团无力用现金偿还时，采取以股抵债和以

土地使用权作价抵债的方式解决。董事会认为公司对兰炭集团的债权按帐龄计提坏账准备的会计处理

是恰当的，符合会计处理的一般原则。

   董事会还认为：因公司资金紧张银行贷款逾期造成公司再融资困难，同时也使公司面临银行追还

[…]

本公司 2005 年 12 月 31 日其他应付款的余额为 90,461,462.84 元。

截止 2005 年 12 月 31 日本账户中应付持本公司 5%（含 5%）以上股份的股东单位及其他关联单位的款

项详见附注“8.3 关联方往来余额”之说明。

金额较大的其他应付款 46,081,036.48 元，其中养老金款项 13,695,618.67 元，二十一冶安装公司一

公司二处的工程款项 11,741,585.73 元，暂估的原料款项 7,409,203.53 元等。

（2）欠持公司 5%以上股份股东的款项情况如下：

单位:元  币种:人民币

股东名称  期末数  期初数

兰州海诚工程有限公司  8,500,461.55

甘肃海龙房地产有限公司  3,000,000.00

合计

兰州海龙新材料科技股份有限公司 2005 年年度报告

 57

23、预提费用：

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数  结存原因

利 息  9,362,737.65  借款

房 租  46,030.00  房屋租赁

合计  9,408,767.65  /

24、预计负债：

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数  备注说明

对外提供担保  289,978,193.91 242,758,193.91
合计  289,978,193.91 242,758,193.91 /

25、一年到期的长期负债：

单位:元  币种:人民币

种类  借款起始日  借款终止日  期末数
保证借款  2003-01-17 2006-04-17 7.254 人民币  2,000,000.00

合计  /  /  /  /
   本公司 2005 年 12 月 31 日一年内到期的长期负债 2,000,000.00 元，全部为一年内到期的长期借

款。

26、长期借款：

(1) 长期借款分类

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数

抵押借款  35,000,000.00

担保借款  26,000,000.00

合计  61,000,000.00

27、长期应付款：

单位:元  币种:人民币

借款单位  初始金额  期末余额  借款条件
省财政厅  50,000.00 50,000.00 UHP600mm 石墨电极的研制开发拨款

28、股本：

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例

(%)
发行新

股 送股 公积金

转股 其他 小计  数量  比例

(%)
一、未上市流通股份
1、发起人股份  120,000,000.00 60.00   120,000,000.00 60.00

 其中：
 国家持有股份

 境内法人持有股份  120,000,000.00 60.00   120,000,000.00 60.00

 境外法人持有股份

兰州海龙新材料科技股份有限公司 2005 年年度报告

 58

 其他
2、募集法人股份
3、内部职工股

4、优先股或其他
未上市流通股份合计 120,000,000.00 60.00   120,000,000.00 60.00

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  80,000,000.00 40.00   80,000,000.00 40.00

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
已上市流通股份合计 80,000,000.00 40.00   80,000,000.00 40.00

三、股份总数  200,000,000.00 100.00   200,000,000.00 100.00

29、资本公积：

单位:元  币种:人民币

项目  期初数  本期增加 本期减少  期末数
股本溢价  449,714,120.05 0.00 0.00 449,714,120.05

接受捐赠非现金资产准备  0.00 0.00 0.00 0.00

股权投资准备  74,610.73 240,512.90 0.00 315,123.63

关联交易差价  0.00 0.00 0.00 0.00

拨款转入  0.00 0.00 0.00 0.00

外币资本折算差额  0.00 0.00 0.00 0.00

其他资本公积  0.00 0.00 0.00 0.00

合计  449,788,730.78 240,512.90 0.00 450,029,243.68

   本期股权投资准备增加 240,512.90 元系本公司以固定资产及在建工程投资设立兰州龙升炭素新

材料科技有限公司产生的股权投资贷项差额。

30、盈余公积：

单位:元  币种:人民币

项目  期初数  本期增加  本期减少 期末数
法定盈余公积  14,785,388.32 35,731.26 0.00 14,821,119.58

法定公益金  7,392,694.14 17,865.63 0.00 7,410,559.77

任意盈余公积  310.02 0.00 0.00 310.02

合计  22,178,392.48 53,596.89 0.00 22,231,989.37

   本年增加 53,596.88 元系子公司青岛龙诚电源材料有限公司按净利润的 10%、5%分别提取法定盈

余公积、法定公益金。

31、未分配利润：

单位:元  币种:人民币

项目  期末数  期初数
净利润  -139,613,234.71 -84,512,962.67

加：年初未分配利润  21,755,170.92 106,269,373.69

   其他转入  -76,888.00
减：提取法定盈余公积  53,596.89 930.08

兰州海龙新材料科技股份有限公司 2005 年年度报告

 59

   提取法定公益金

   提取任意盈余公积   310.02

未分配利润  -117,988,548.68 21,755,170.92

32、主营业务收入及主营业务成本：

（1）分行业主营业务

单位:元  币种:人民币

本期数  上年同期数
行业名称

营业收入  营业成本  营业收入  营业成本
炭素制品  522,639,118.07 482,015,048.60 599,996,021.63 510,052,631.14

抵消后合计  522,639,118.07 482,015,048.60 599,996,021.63 510,052,631.14